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SPECIFICATII TEHNICE IMPORTANT

Cititi cu atentie urmatoarele instructiuni si asigurati-va ca gratarul dumneavoastra

Model: KMGS006B
Aport total de caldura: | 11,6kw+2,3kw

este instalat, asamblat si intretinut corect.
Nerespectarea acestor instructiuni poate cauza vatamari grave si/sau daune

Categoria gazelor: 13+ (28-30/37) l38/p(30) materiale.
Tipuri de gaze: Butane [ propan g’KESG-II;iCURI DE ®  Utilizati numai in aer liber.
Presiunea gazului: 28-30mbar | 37mbar 30mbar °  Cititi instructiunile Tnainte de a utiliza aparatul.
®  AVERTISMENT: piesele de schimb pot fi foarte fierbinti. Tineti copiii mici departe.

Dimensiune injector: | Principal 0,8 mm Latura 0,75 mm

Acest aparat trebuie tinut departe de materiale inflamabile in timpul utilizarii

*  PENTRU UTILIZARE IN EXTERIOR SI IN ZONE BINE VENTILATE. Nu mutati aparatul in timpul utilizarii.

*  AVERTISMENT: PARTELE ACCESIBILE POT FI FOARTE FIERBINE. Pastreaza-te tanar Opriti alimentarea cu gaz la butelia de gaz dupa utilizare.
COPII DEPARTARE. CITITI INSTRUCTIUNILE INAINTE DE UTILIZARE Nu modificati aparatul.

APARATUL. Opriti alimentarea cu gaz la butelia de gaz dupa utilizare.
Tluminare: Arzator principal: Acest aparat trebuie tinut departe de materiale inflamabile

unitate piezo de aprindere cu o singura lovitura care aprinde un pilot tranzitoriu. in timpul utilizarii. Folositi intotdeauna manusi de protectie atunci cand

Arzitor lateral: unitate piezo de aprindere cu o singura lovitura. manipulati componente deosebit de fierbinti.

Pentru orice intrebare privind asamblarea sau functionarea aparatului, va
rugam sa contactati vanzatorul sau distribuitorul GPL.

Cand alegeti un loc de utilizare, pozitionati intotdeauna aparatul si butelia de
gaz pe o suprafata plana. Nu aprindeti niciodata aparatul

cu CAPACUL inchis.
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Gratarul tau foloseste o butelie de gaz de 11 sau 15 kg. Performanta
gratarului dumneavoastra va fi imbunatatita prin utilizarea amestecurilor de
propan sau GPL. Butanul poate fi folosit dar, din cauza puterii aparatului,
cilindrul va tinde sa se blocheze si sa produca gaz de joasa presiune, ceea ce
va afecta gratarul dvs.

performan a.

Atunci cand alegeti o locatie pentru gratar, trebuie luate in considerare
urmatoarele criterii.

Ambele parti si in spatele gratarului: lateralele si spatele
gratarul trebuie sa fie la 1 metru distanta de orice obiect care ar putea

impiedica functionarea acestuia.
Deasupra gratarului: NU TREBUIE SA FI NIMIC DEAsupra

GRATAR.
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NOTA PENTRU CONSUMATOR
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No. | Descriere ilustrare Qty No. Descriere ilustrare Qty 13 Buton
A Surub (M6*12) 36 1 Termometru @ 1
14 Suport de usd
B Clama 1 2 Balama capota E? 2
C Surub (M3*10) 2 15 Usa
3 Capota 1
D Piulita M3 2 16 Clanta
A Maner pentru capotd y 1
M5*1
E Surub (M5*10) 14 17 Axa usii
5 Raft pentru incilzire ;(\ 1
F | Piuliti M5 s
6 | Grilade gt ) i 18 | Panouldejos
Imblanzitorul de 19 Magnet
No. | Descriere ilustrare Qty 7 S % 4
flacari
Surub (M6*25) -
G 4 8 Balama pentru 2 20 Axul rotii
corp
4 | Piulita M6 4 51 | Cope pentru
9 Corp 1 unsoare
*
J | Surub (M4*10) —D 2 Detinitorul Cupei
10 Panou de control 1 22 | grasime
K | Piulita M4 1
W Cadru picior drept Z 1 23 roata
M Carlig m 3
1 b lateral ) o4 Sarma de
anou lateral .
N Axa balama @ 5 aprindere
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25 | Masa cuarzator lateral 1
26 | Arzator lateral 1
27 E:::r ﬂplenlru arzitor 1
g | Panoul din spate 1
g | Tabellateral 1
30 | Rama piciorului stang 1
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A 3 M6X12 Screw 8pcs

02

03

20 23

04

05

E

@\O Be= Clip 2pcs

ACH M6X12 Screw 4pcs
C —f3 M3X10 Screw 2pcs
D @ M3 Nut 2pcs

=0

L A C—0 M6X12 Screw 4pcs
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E ——( M5X10 Screw 4pcs

4pcs

M5 Nut
G {3 M6X25 Screw 4pcs

F

A =B M6X12 Screw 4pcs

4pcs

M6 Nut

H

E —3 M5X10 Screw 4pcs
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M & Hook 3pcs

1

A=6M6X12 Screw 4pcs
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E ©> M5X10 Screw  6pc:
M5 Nut

F

& komaNut 1pc

J =6 M4X10 Screw 2pcs
06

WY A =5 M6X12 Screw 8pcs
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19

2pcs

B e Clip

N &« Hinge Axle 2pcs
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CONECTAREA BUTELEI DE GAZ
LA APARAT

* Aparatul poate fi utilizat numai cu butan, propan sau un amestec de GPL de
joasa presiune si cu un regulator de joasa presiune adecvat si un furtun
flexibil. Furtunul trebuie conectat ferm la regulator si aparatul cu cleme
pentru furtun. Gratarul functioneaza cu un regulator de 28-30 mbar pentru
butan, 37 mbar pentru propan si 30 mbar pentru un amestec de gaz GPL.
Contactati furnizorul dumneavoastra de GPL pentru informatii suplimentare
despre regulatoarele adecvate pentru buteliile de gaz.

REGULATOR SI FURUN

Aceste articole nu sunt furnizate impreuna cu gratarul, dar sunt disponibile
separat de la distribuitorul dumneavoastra cu amanuntul sau de la distribuitorul
autorizat de gaz GPL.

Utilizati numai regulatoare si furtunuri destinate utilizarii cu GPL la presiunile
indicate mai sus. Durata de viatd a unui regulator este estimata la 10 ani. Se

recomanda sa schimbati regulatorul la 10 ani de la data fabricatiei. Furtunul

ar trebui modificata atunci cand reglementarile nationale o impun.

* Serecomanda sa schimbati furtunul dupa 5 ani
data fabricatiei.

Utilizarea unui regulator sau a unui furtun nepotrivit este periculoasa. Asigura
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ca produsele pe care le aveti sunt potrivite pentru a fi folosite cu gratarul
dvs.

Furtunul folosit trebuie sa respecte standardele in vigoare in tara de utilizare.
Furtunul trebuie sa aiba o lungime minima de 0,6 metri si maxim 1,5 metri.
Un regulator sau un furtun deteriorat trebuie inlocuit. Asigurati-va ca
furtunul nu este blocat, indoit sau in contact cu nicio parte a gratarului, in
afara de punctul de conectare.

DEPOZITARE DUPA UTILIZARE

Depozitati aparatul in interior numai daca cilindrul a fost deconectat si scos.
Daca aparatul nu este folosit pentru o perioada lunga de timp, acesta

trebuie depozitat in ambalajul original, intr-un loc uscat, fara praf.

CILINDRU DE GAZ

Gratarul poate fi folosit cu cilindri de 11 sau 15 kg. Dimensiunea maxima
este de 310 mm (diametru) x 600 mm (inaltime). Gratarul va functiona mai
bine daca se folosesc amestecuri de propan sau GPL.

Butanul poate fi folosit insa, datorita puterii aparatului, butelia va avea
tendinta de a ingheta si de a furniza gaz la o presiune mai mica, afectand
astfel performantele gratarului.

Butelia de gaz trebuie sa fie in afara gratarului.



Butelia de gaz trebuie manipulata cu grija! Deconectati intotdeauna butelia
de gaz atunci cand nu folositi gratarul.

inlocuiti capacul de protectie de pe cilindru atunci cand nu este conectat la
aparat.

Tineti la distanta orice sursa de aprindere cand schimbati butelia de gaz.

Buteliile trebuie depozitate intotdeauna in aer liber, pe verticala si la
indemana copiilor. Buteliile nu trebuie depozitate niciodata la temperaturi
mai mari de 50 °C. Nu depozitati niciodata buteliile de gaz aproape de
flacari, arzatoare sau alte surse de caldura.

NU FUMATI NICIODATA LANA UN CILINDRU DE GAZ

Acest gratar este conceput pentru utilizare in aer liber, departe de orice
material inflamabil. Asigurati-va ca orice articol situat deasupra

aparatul nu il poate impiedica si ca ambele parti si partea din fata a
aparatului se afla la cel putin 1 metru de orice element care ar putea
impiedica functionarea acestuia. Asigurati-va ca orificiile de ventilatie ale
aparatului nu sunt obturate. gratarul ar trebui

fi asezat pe o suprafata plana, stabila. Aparatul trebuie protejat de curentele
directe si intemperii (ploaie etc.).

Piesele sigilate de producator sau de agentul acestuia nu trebuie sa fie
dezasamblate de catre utilizator. Nu modificati nicio parte a gratarului.

Reparatiile si intretinerea trebuie efectuate numai de un tehnician acreditat.

Conectarea buteliei de gaz la gratar.
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Inainte de conectare, asigurati-va c& nimic nu impiedica partea superioara a cilindrului,
regulatorul, arzétorul sau porturile arzatorului. Pdianjenii si insectele pot patrunde si
obstructioneaza orificiul tubului de alimentare al arzatorului. Un arzator obturat poate
provoca un incendiu sub

aparatul.

Curatati orificiile arzatorului folosind un curatator de tevi robust.

Fixati furtunul de aparat folosind o cheie pentru a-l strdnge pe cablul de
conectare. Cand inlocuiti furtunul, acesta trebuie fixat de aparat si de
regulator folosind

cleme pentru furtun. Deconectati regulatorul de la cilindru (urmand
instructiunile furnizate impreuna cu regulatorul) cand

gratarul nu este folosit.

Gratarul trebuie folosit intr-o zona bine ventilata. Nu face

obstructionati fluxul de aer de ardere catre arzator in timpul utilizarii
gratarul.

ACEST GRATAR ESTE NUMAI PENTRU UTILIZARE IN EXTERIOR.

Nu cdutati niciodata scurgeri cu o lumina libera; folositi intotdeauna apa cu sapun.

Daca exista o scurgere de gaz, opriti imediat alimentarea cu gaz.

PROBA DE ETANSEITATE

Se amesteca o parte de lichid de spalat cu trei parti de apa pentru a obtine

60 pana la 90 ml de solutie pentru gasirea scurgerilor. Asigurati-va ca controlul

supapa este inchisa.



* Conectati regulatorul la cilindru si supapa de deschidere/inchidere la
arzator. Asigurati-va ca conexiunile sunt efectuate corect si apoi deschideti
supapa de admisie a gazului.

* Raspanditi solutia peste furtun si toate se imbina cu o perie.

Daca apar bule, atunci exista o scurgere, care trebuie reparata inainte de a
utiliza gratarul.

* Testati din nou, odata ce scurgerea este reparata.

* Inchideti robinetul de admisie a gazului de pe cilindru, cand testul este
incheiat.

* Daca se detecteaza o scurgere care nu poate fi reparatd, nu incercati nicio
alta actiune, ci contactati distribuitorul.

INSTRUCTIUNI DE ILUMINARE PENTRU PRINCIPALA
ARZATOR

¢ Deschideti hota fnainte de a aprinde arzatoarele pentru gratar.
* Asigurati-va ca toate cadranele de control de pe gratar sunt in pozitia ,OPRIT".

* Din pozitia ,OPRIT", impingeti in jos al doilea cadran de control in sens
invers acelor de ceasornic pana in pozitia ,MAX".

* Unclicvaindica scanteia aprinderii.
Aprindeti intotdeauna primul arzator.

Pentru a aprinde celelalte arzatoare prin intermediul tubului de lumina incrucisat al arzatorului.

Deschideti incet si fara probleme supapa de control al gazului de pe cilindru.

INSTRUCTIUNI DE ILUMINARE PENTRU LATERALA
ARZATOR

* Din pozitia ,,OPRIT”, impingeti in jos si rotiti butonul de comanda in sens
invers acelor de ceasornic in pozitia ,MAX".

* Unclic va indica scanteia aprinderii.

* Daca arzatorul lateral nu se aprinde dupa 5 clicuri, opriti, asteptati 2

minute si repetati procedura.

NOTIFICARE PENTRU PRIMA UTILIZARE

* Inchideti capota si lasati gazul s arda la setarea Min timp de 15 minute.

* Mirosurile de pe suprafata tratata sunt eliminate de temperatura ridicata.

CURATARE SI INTRETINERE

* Avertisment general:
+ TInainte de curatare, asteptati pana cand gratarul cu gaz s-a racit suficient.

+ Inainte de curatare, scoateti butelia de gaz.
* Nu utilizati detergenti inflamabili.
* Nufolositi perie de sdrma sau alte ustensile abrazive pentru curatare.



Nu utilizati nici un produs de curatare a cuptorului. Solutia de curatare a cuptorului ataca
suprafata vopsita.

Curatati gratarul dupa fiecare utilizare.

Suprafata exterioara

Utilizati detergenti blanzi, soda caustica si apa fierbinte. Agentii abrazivi usori pot

fi utilizati pentru petele persistente. Dupa aceasta, clatiti bine cu apa.

Suprafata interioara

Suprafata interioara a capacului gratarului arata ca vopseaua se poate fulgera?
Exista grasime arsa care se descuameaza.

Curatati bine suprafata cu spuma de sapun foarte concentrata. Clatiti bine , febine

cu apa si lasati capacul sa se usuce.

Suprafata interioara a fundului gratarului

indepartati reziduurile cu o perie sau o racleta.

Folosind spuma de sapun si un burete, terminati prin spalarea suprafetei.
Clatiti bine cu apa si lasati suprafata sa se usuce.

Grila de gatit si suport de incélzire

Utilizati spuma usoara de sapun.

Agentii abrazivi usori pot fi utilizati pentru petele persistente.

Dupa aceasta, clatiti bine cu apa.

Curatati arzatorul

Opriti gazul de la butonul de comanda si deconectati butelia. Scoateti gratarul de
racire.

Curata arzatorul cu o perie moale sau curata cu suflare

aer comprimat si stergeti cu o carpa.

Curatati orice porturi infundate cu un curatator de tevi sau un fir rigid (cum ar fi

ca o agrafa deschisa). Verificati arzatorul pentru orice deteriorare (fisuri sau gauri).

Daca se constata defectiuni, inlocuiti cu un arzator nou.

Reinstalati arzatorul, verificati pentru a va asigura ca orificiile supapei de gaz sunt
pozitionate corect si fixate in interiorul orificiului de admisie a arzatorului (venturi).
Depozitati gratarul pe gaz

Inainte de depozitare, va rugdm sa va asigurati ca gratarul este curat si uscat.
Pastrati gratarul intr-o incapere fara praf si uscata.

Folositi intotdeauna o husa pentru a proteja gratarul pentru a evita rugina.
Service

Gratarul dumneavoastra cu gaz trebuie intretinut anual de catre o persoana

competenta inregistrata.
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Importator:

"Supraten Plus" S.R.L.
or. Chisinau,

str. Petricani, 84

Tel.: (+373) 22 268 000
www.supraten.md

2 ani de garantie

www.decakila.com TOGROUP TECHNOLOGY (SUZHOU) CO., LTD
ﬁ decakila @ decakila Madein China  No.688 Songlu Road, Guoxiang Street, Wuzhong District, Suzhou City,China





